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AKTUALNOŚCI
Ciąg dalszy obchodów 100-lecia 

odzyskania przez Polskę Niepodległości
W ramach kontynuacji obchodów 100-lecia odzyska-
nia przez Polskę Niepodległości, oraz upamiętnienia 
obchodów przypadającej w  sierpniu 2020  r. setnej 

rocznicy Bitwy Warszawskiej, z inicjatywy Burmistrza 
Miasta i Gminy Koszyce – Pana Stanisława Rybaka, 
przy udziale przedstawicieli Związku Kombatantów 

Koncert artystów Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego
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Artyści Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego

Przemawia ppłk Zbigniew Sieradzy Burmistrz Stanisław Rybak wita zespół oraz publiczność

RP i Byłych Więźniów Politycznych w Proszowicach 
odbył się w  dniu 20 lutego br. w  Sali Koncertowej 
w  Koszycach, Koncert Reprezentacyjnego Zespo-
łu Artystycznego Wojska Polskiego. Pomysłodawcą 
i osobą odpowiedzialną do kontaktu z Zespołem był 
pochodzący z Piotrowic ppłk Zbigniew Sieradzy.

Reprezentacyjny Zespół Artystyczny Wojska 
Polskiego jest największą instytucją artystyczną 
w  Wojsku Polskim. Głównym celem Zespołu jest 
kultywowanie tradycji narodowych i chwały oręża 
polskiego poprzez różnorodne środki wyrazu arty-
stycznego: muzykę, taniec, śpiew oraz słowo. Swoją 
działalnością Zespół ukazuje bogactwo kultury na-
rodowej i  upowszechnia ją w  środowisku wojsko-
wym i cywilnym w kraju oraz poza jego granicami. 
Przedmiotem działalności Zespołu jest opracowy-
wanie programów artystycznych i  organizowanie 
koncertów m.in. estradowych, plenerowych, kame-
ralnych, symfonicznych, solistycznych i chóralnych. 
Z  Zespołem współpracują uznani artyści – śpie-

wacy, piosenkarze, tancerze i  aktorzy. Zespół pro-
wadzi działalność promocyjną i  wydawniczą oraz 
upowszechnia twórczość artystyczną kierowaną do 
wielopokoleniowej widowni.

Soliści zaprezentowali pieśni o głębokiej wymowie 
i roli, które „stoją na straży” historii narodu i Państwa 
Polskiego. Był to program prezentujący wartości, ide-
ały i  umiłowanie ojczyzny za pomocą muzycznych 
środków artystycznego wyrazu. Mogliśmy usłyszeć 
niezwykłe pieśni i piosenki, które kształtowały serca 
i umysły walczących o wolną Polskę. Koncert był dla 
wszystkich historyczną lekcją polskości.

Koncert zakończył się gromkimi brawami, na 
stojąco, oraz dwoma bisami.

Burmistrz w  podziękowaniu za wspaniały wy-
stęp wręczył kosz kwiatów dla Zespołu. Dziękujemy 
Panu ppłk Zbigniewowi Sieradzemu za zaangażowa-
nie i udzieloną pomoc przy organizacji występu. 

Zofia Drobniak
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Publiczność przybyła na koncert

Zespół i organizatorzy koncertu
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Podsumowanie obrad  
VIII Sesji Rady Miejskiej w Koszycach

W dniu 30 stycznia 2020 roku odbyła się VIII Sesja 
Rady Miejskiej. W sesji uczestniczyło 15 Radnych, 
Sołtysi, kierownicy jednostek organizacyjnych, 
Przedstawiciele Stowarzyszeń, Strażnik Gminny, 
pracownicy urzędu.

Rada Miejska podczas obrad VIII sesji przyjęła 
8 uchwał w sprawach:
1)	 zaciągnięcia pożyczki z Wojewódzkiego Fundu-

szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Krakowie;

2)	 zmiany uchwały w  sprawie wysokości stawek 
opłat za zajęcie pasa drogowego dróg gmin-
nych w Gminie Koszyce, których zarządcą jest 
Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce, na cele nie-
związane z potrzebami zarządzania drogami lub 
potrzebami ruchu drogowego;

3)	 zmiany uchwały w  sprawie podjęcia działań 
zmierzających do polepszenia warunków życio-
wych rodzin wielodzietnych zamieszkałych na 
terenie Miasta i Gminy Koszyce;

4)	 wyboru metody ustalenia opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
stawek tej opłaty;

5)	 wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi;

6)	 uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziała-
nia Przemocy i Ochrony Ofiar Przemocy w Ro-
dzinie dla Gminy Koszyce na lata 2020–2023;

7)	 planu dofinansowania form doskonalenia zawo-
dowego nauczycieli oraz ustalenia maksymalnej 
kwoty dofinansowania opłat za kształcenie na-
uczycieli;

8)	 rozpatrzenia petycji dotyczącej uwzględnienia 
w budżecie Gminy Koszyce na rok 2020 środ-
ków na realizację budowy świetlicy wiejskiej 
w miejscowości Dolany na działce ewidencyjnej 
nr 41 obręb Dolany.

Burmistrz zabrał głos w temacie opłat za odpady 
komunalne. Natomiast Strażnik Gminny, poinfor-
mował, iż prowadził będzie kontrole, między inny-
mi czy zadeklarowana liczba osób (w deklaracjach 
o  wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi, na której zamieszkują mieszkańcy) 
faktycznie zamieszkuje daną nieruchomość, będzie 
kontrolował paleniska pod kątem czy spalane są 

odpady i  nieczystości a  także prowadził prelekcje 
w szkołach na temat ochrony środowiska. Poinfor-
mował, również, że niewpuszczenie strażnika na po-
sesję celem dokonania kontroli jest przestępstwem.

W punkcie sprawy istotne dla Gminy, Burmistrz 
odniósł się do niektórych spraw poruszanych w skar-
gach na Radę Miejską, na organ prowadzący oraz za-
rzutów przedstawionych w reportażu nagrywanym 
podczas ostatniej sesji Rady Miejskiej, a mianowicie: 
1) finanse i zadłużenie gminy – gmina nigdy nie ko-
rzystała z kredytów komercyjnych, tylko i wyłącznie 
z kredytów preferencyjnych dotowanych przez fun-
dusze unijne bądź instytucje rządowe albo fundusze 
z ochrony środowiska, które są formą dotacji, rozkła-
dane na wiele lat, tak konstruowane by Gmina miała 
zdolność podejmowania dodatkowych projektów; 
2) rankingi gmin – sprawa oceniana w latach w któ-
rych prowadziliśmy inwestycje wodno-kanalizacyj-
ne, mieściliśmy się w  rankingach Rzeczypospolitej 
w pierwszej setce, dwusetce a nawet w dwudziestce 
gmin w kraju. Obecnie od kilku lat priorytetem dla 
gminy jest Społeczeństwo Obywatelskie i dwukrot-
nie otrzymaliśmy Małopolskie Wektory Współpracy; 
3) strefa gospodarcza – gmina Koszyce to wybitnie 
rolnicza gmina, aby doprowadzić do aktywizacji spo-
łeczno-gospodarczej, podjęto kilka inicjatyw a mia-
nowicie: budowa mostu na rzece Wiśle, zrealizowa-
na, budowa obwodnicy, aktualnie realizowana oraz 
budowa strefy aktywności gospodarczej. W  2013 
roku strefa została wykonana i od 2014 roku Gmi-
na szukała inwestorów na jej zagospodarowanie. 
Mimo szeroko zakrojonej promocji oraz przeprowa-
dzonych sześciu przetargów na dzierżawę strefy nie 
udało się pozyskać inwestorów. Po uzyskaniu zgody 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopol-
skiego Gmina przystąpiła do procedury przetargo-
wej na sprzedaż działek w strefie. Mimo ogłoszenia 
2 przetargów nie było chętnych. W wyniku rokowań 
zawarto umowę sprzedaży z jednym nabywcą który 
zakupił wszystkie dostępne działki w obszarze KSAG. 
Nabywca w umowie przyjął na siebie określone zo-
bowiązania, których w zakreślonym w akcie notarial-
nym terminie nie wykonał, z  tego tytułu dostępne 
są instrumenty prawne pozwalające na dochodzenie 
np. odszkodowań. Z Urzędu Marszałkowskiego Gmi-
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na otrzymała wezwanie do zwrotu środków, w od-
powiedzi wniosła obszerne pismo z zastrzeżeniami 
i wyjaśnieniami, jest ono dostępne na stronie inter-
netowej gminy. Gmina sprzedała działki w strefie bez 
infrastruktury, która cały czas jest własnością gminy. 
Gminie zależy na tym by nabywca nawet z opóźnie-
niem ale zagospodarował teren; 4)  wynagrodzenie 
burmistrza – Rada Gminy w czerwcu 2018 roku nie 
podjęła uchwały w sprawie zmiany wynagrodzenia 
dla wójta, mimo iż na sesji przedłożony został pro-
jekt w tej sprawie, w listopadzie Rada Gminy podjęła 
stosowną uchwałę, tak jak w wielu gminach kraju; 
5) Związek Międzygminny Nida 2000 – zwolnienia 
z podatku od nieruchomości – wnioskowaliśmy by 
podatku od nieruchomości Związkowi nie uma-
rzać, Nida była przygotowana do płacenia tego po-
datku, około 250  tys.  zł. rocznie, Rada nie podjęła 
uchwały, Nida podniosła ceny wody o  50 groszy 
netto; 6) podatki od nieruchomości – rolnicy zwol-
nieni są z płacenia podatku od nieruchomości, płacą 
emeryci, renciści, i  inne podmioty. Wychodziliśmy 
z założenia że wszyscy właściciele posiadający domy 
powinni płacić podatek od nieruchomości. Rolnicy 
otrzymują dopłaty unijne do 1  ha, zwrot podatku 
akcyzowego czego nie otrzymują inni podatnicy po-
datku od nieruchomości; 7) w reportażu pokazany 
został budynek szkoły muzycznej oraz budynek po 
starym ośrodku zdrowia, nie został jednak opubliko-
wany wywiad przeprowadzony z właścicielem tego 
budynku, również wywiad z Burmistrzem na temat 
Dolan, nie został pokazany w reportażu. Nikt ze stro-
ny samorządu nie miał pomysłu by Dolany opuściły 
gminę Koszyce. Pomysł wyszedł od sołtysa Wsi. Po-
równując podejście samorządu do poszczególnych 
miejscowości w tym wsi Dolany i Modrzany można 
wskazać szczegółowo ile funduszy poszło na inwe-
stycje w Dolanach, kontrola RIO też przeprowadzo-
na została w oparciu o Dolany; 8) prawa miejskie, 
dla ich odzyskania Gmina przeprowadziła procedu-
rę zgodnie z wymogami ustawowymi i od 1 stycz-
nia 2019 roku Koszyce odzyskały status miasta, nie 
wszyscy byli zadowoleni z tego faktu, stąd skargi do 
sądów administracyjnych, wyroki zostaną odczytane 
na sesji. Burmistrz zwrócił się do radnych o większą 
aktywność, niekoniecznie na sesji, ale na komisjach, 
w różnych kwestiach np. przygotowania nowej stra-
tegii, w  temacie dworku we Włostowicach a  także 
odpieraniu zarzutów o  nieprzygotowaniu do sesji 
przez radnych czy też zarzutów że w gminie niepo-
trzebne są stowarzyszenia.

Sprawy gospodarcze: remontowane będą drogi 
z funduszu dróg samorządowych: 1) w Morsku dro-
ga gminna od drogi powiatowej do byłego mająt-
ku; 2) w Łapszowie odcinek drogi od p. W do p. C. 
Dwie drogi powodziowe; Sokołowice – Kępa – Sta-
ra Wieś oraz Modrzany do ujęcia wody. Z FOGRu 
do 150 tys. zł. na drogi dojazdowe do pól. Współ-
uczestniczymy w  budowie obwodnicy kwota oko-
ło 1 230 000,00 zł, oraz realizowanym przez 3 se-
mestry projekcie szkolnym od 1.02.2020 na kwotę: 
540 000,00 zł.

Skarbnik Gminy przedstawiła sytuację kredyto-
wą, Gmina nie planowała kredytów, czy pożyczek 
w  wysokości 6  mln.  zł jak zostało przedstawione 
w programie telewizyjnym. Kwota powyższa doty-
czy zobowiązań, które stanowią ciągłość działania 
wszystkich jednostek organizacyjnych na rok 2020 
i dalej. Zobowiązania nie są kredytami ani pożycz-
kami. Kwota ta zabezpieczona została w wieloletniej 
prognozie finansowej na lata 2020 i dotyczy utrzy-
mania oświaty, kultury itd., kwestia ta była już wyja-
śniana. Gmina Koszyce na dzień 31.12.2019 r. posia-
da zadłużenie (pożyczki) w kwocie 3 289 000,00 zł, 
w  tym pożyczka na ledowe oświetlenie uliczne 
w  kwocie 900  000,00  zł, spłacana w  ratach po 
100  000,00  zł, płatnych do 2028 roku. Dzięki in-
westycji koszt za oświetlenie uliczne wynosi rocz-
nie 67  000,00  zł, przed inwestycją 150  000,00  zł, 
(a lampy świecą całą noc). Pożyczka na kanalizację 
dla 6 miejscowości w kwocie 77 000,00 zł. Pożycz-
ka w MARR w Krakowie w kwocie 2 278 000,00 zł 
na budowę sali koncertowej przy Szkole Muzycznej 
w Koszycach z terminem spłaty do 2031 roku, opro-
centowana 0,75% WIBOR; pożyczka na zakup sa-
mochodu OSP w wysokości 34 000 zł, – do zapłaty 
w roku 2020–8600,00 zł, a pozostała kwota warun-
kowo umorzona zostanie w m-cu kwietniu 2020 r.

Przewodniczący Rady Miejskiej złożył sprawozda-
nie o złożonych interpelacjach. Interpelacje oraz od-
powiedzi widnieją w BIP urzędu, zakładka interpela-
cje. W sprawach różnych i wolnych wnioskach Radni 
i Sołtysi zgłosili wnioski między innymi w sprawach: 
montażu lamp ulicznych, odkrzaczenia drogi powia-
towej, naliczania ulg na odpady biodegradowalne, 
usuwania eternitu z  nieruchomości. Panie repre-
zentujące stowarzyszenia z  terenu Gminy Koszyce 
odniosły się do zarzutów komu i  czy potrzebne są 
stowarzyszenia. Na zakończenie sesji podsumowania 
dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej.

Pełna transmisja obrad na stronie internetowej: 
www.koszyce.gmina.pl
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Uroczyste spotkanie z okazji  
Dnia Kobiet w Gminie Koszyce

Święto Kobiet obchodzone 8 marca zo-
stało ustanowione jako wyraz wdzięcz-
ności i  szacunku dla kobiet, dlatego 
też Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce 
– Stanisław Rybak, po raz kolejny za-
prosił Panie reprezentujące wszystkie 
środowiska społeczne i  lokalne z tere-
nu gminy, żeby wspólnie świętować ten 
wyjątkowy dzień.

W  uroczystości, która odbyła się 
w dniu 9 marca 2020 roku w Sali Kon-
certowej w  Koszycach na zaproszenie 
przybyły Panie – przedstawicielki sto-
warzyszeń i organizacji pozarządowych, 
rad sołeckich, związków zawodowych, 
przedstawicielki oświaty, kultury, za-
kładów pracy, samorządu, jak również 
Panie prężnie działające w obrębie wła-
snych dziedzin życia. Naszą uroczystość 
zaszczycił także swoją obecnością Poseł 
na Sejm Norbert Kaczmarczyk, który 
złożył życzenia przybyłym Paniom. Ser-
deczne życzenia składali również Bur-
mistrz Miasta i Gminy Koszyce – Stani-
sław Rybak oraz Przewodniczący Rady 
Miejskiej – Stefan Czarnecki.

Spotkanie uprzyjemnił występ pol-
skich aktorów, w  najzabawniejszej ko-
medii pt. „Mężczyzna idealny” w  ob-
sadzie: Małgorzata Lewińska, Tadeusz 
Ross, Michał Milowicz, Piotr Dąbrow-
ski. Spektakl to próba „wyprodukowa-
nia” mężczyzny idealnego zdolnego 
przetrwać w epoce nadchodzącego ma-
triarchatu. To intrygi, komiczne zwroty 
akcji, jak również zamiany ról, romans, 
spisek i terapia śmiechem. Bohaterowie 
zamieniają się rolami, wszyscy kogoś udają. Pytania 
postawione w trakcie spektaklu: „Czy profesor za-
trzyma szalony eksperyment? Czy mężczyzna ideal-
ny rzeczywiście istnieje? Czy można przeszczepiać 
osobowość?” zostały rozwikłane przez artystów.

Skecze i prezentowane scenki wyraźnie podobały 
się wszystkim Paniom, które bawiły się doskonale.

Po spektaklu wszyscy zostali zaproszeni na po-
częstunek przygotowany przez Koszycką Spółdziel-
nie Socjalną.

MiGOPS

Przemawia Poseł na Sejm RP Norbert Kaczmarczyk, obok z lewej Burmistrz Sta-
nisław Rybak, z prawej Przewodniczący Rady Miejskiej Stefan Czarnecki

Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce – Stanisław Rybak wita Panie przybyłe na 
uroczystość
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Burmistrz Stanisław Rybak 
dziękuje artystom za 

przedstawienie

Po przedstawieniu czas  
na poczęstunek

Panowie: Poseł – Norbert Kaczmarczyk, Burmistrz – Stanisław 
Rybak, Przewodniczący Rady Miejskiej – Stefan Czarnecki wrę-
czają Paniom kwiaty Smakołyki przygotowane przez Koszycką Spółdzielnię Socjalną
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Przedstawienie  
„Mężczyzna idealny”
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Panie biorące udział  
w Święcie Kobiet



GAZETA KOSZYCKA 11Nr 1 (86)

Budżet Gminy w obliczu koronawirusa
Budżet Gminy Koszyce na rok 2020 został przyjęty 
Uchwałą nr Nr VII/71/2019 Rady Miejskiej w Ko-
szycach z dnia 9 grudnia 2019 r. Jak co roku budżet 
gminy ulega zmianie i jest on aktualizowany z uwagi 
na otrzymane decyzje z Ministerstwa Finansów oraz 
od Wojewody Małopolskiego.

Niestety na dzień dzisiejszy nie możemy dokonać 
pilnej analizy i zmiany budżetu gminy na rok 2020 
ze względu na trudną sytuację epidemiologiczną 

związaną z  COVID-19. W  związku z  powyższym 
niezbędne zmiany w  budżecie zostaną dokonane 
niezwłocznie po ustabilizowaniu się sytuacji z pan-
demią koronawirusa i stworzeniu możliwości doko-
nania jego analizy z zachowaniem wszystkich zasad 
bezpieczeństwa i ostrożności. 

Referat finansów 

Planowane remonty dróg gminnych 
pod znakiem zapytania

Jak co roku Gmina Koszyce na 2020 r zaplanowa-
ła kilka odcinków dróg gminnych do remontu, dla 
których złożone zostały wcześniej wnioski. Nieste-
ty w  związku z  pandemią COWID-19 na chwilę 
obecną nie możemy jednoznacznie potwierdzić czy 
wszystkie remonty dojdą do skutku. Powyższe uza-
leżnione jest od tego czy, kiedy i w jakiej wysokości 
otrzymamy wsparcie finansowe.

Planowane na rok bieżący drogi:
1.	 Z Funduszu Dróg Samorządowych:

•	 droga nr 160612K w  miejscowości Morsko 
o dł. 950 mb

•	 droga nr 160600K w  miejscowości Łapszów 
k. kapliczki o dł. 725 mb

Wnioski na te zadania złożone zostały w sierp-
niu 2019 r. W dniu 16.04.2020 r na stronie inter-
netowej Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego 
ukazała się lista zatwierdzona przez Premiera 
Mateusza Morawieckiego i nasze zadania niestety 
znalazły się na liście rezerwowej.

2.	 Ze środków powodziowych:
•	 droga nr 160034 Modrzany do Ujęcia Wody 

o dł. 935 mb
•	 droga nr 160051K Sokołowice Stara wieś 

o dł. 510 mb
Zapotrzebowanie na w/w  zadania zostało wy-
słane do Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w styczniu 2020 r. 

3.	 Do Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Małopolskiego w  lutym 2020 r złożono wnio-
sek o przyznanie środków na remont 3 dróg do-
jazdowych do pól w  miejscowościach: Koszyce 
o dł. 258 mb (dz. nr 756), Łapszów o dł. 237 mb 
(dz. nr 585) i Dolany o dł. 320 mb (dz. nr 158).

Wyrażamy nadzieję, że wkrótce sytuacja się usta-
bilizuje i  przynajmniej część remontów oczekiwa-
nych przez mieszkańców uda się sfinalizować. Pro-
simy o wyrozumiałość i cierpliwość w tym trudnym 
dla nas wszystkich czasie.

Anna Świątek

Gospodarka odpadami komunalnymi 
w Gminie Koszyce

Rok 2020 przyniósł szereg zmian w  gospodarce 
odpadami komunalnymi w kraju a co za tym idzie 
także w naszej gminie. Od stycznia tego roku firmą 

odbierającą odpady komunalne na terenie Gminy 
Koszyce jest Przedsiębiorstwo Wielobranżowe MIKI 
Mieczysław Jakubowski ul. Nad Drwinią 33, 30-841 
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Kraków. Zmieniła się także forma rozliczenia za 
usługę, z poprzedniego rozliczenia ryczałtowego na 
rozliczenie od zebranego tonażu wytworzonych od-
padów komunalnych.

Pierwszy kwartał bieżącego roku pokazał, że pro-
dukujemy znacznie więcej śmieci niż mogłoby się 
wydawać oraz więcej niż zakładano. Od stycznia do 
końca marca br. zebrano łącznie 173,76 Mg odpa-
dów zmieszanych, 67,98  Mg odpadów zbieranych 
selektywnie oraz 54,82  Mg odpadów wielkogaba-
rytowych. Przez dwa pierwsze tygodnie kwietnia 
ilość odpadów wyniosła 44,880 Mg. Jest to znaczący 
wzrost, mając na uwadze fakt, iż od kilku lat we-
dług sprawozdań otrzymanych od poprzedniej fir-
my odbierającej odpady komunalne z terenu gminy 
utrzymywała się tendencja około 500 Mg rocznie. 
Znaczna większość mieszkańców podczas składania 
deklaracji o wysokości opłaty za odpady komunalne 
zadeklarowała posiadanie przydomowego kompo-
stownika, w którym kompostuje odpady ulegające 
biodegradacji co przedkłada się na niższą wysokość 
miesięcznej stawki ale także winno przełożyć się na 
mniejszą ilość odpadów ulegających biodegradacji 

oddawanych do systemu gospodarki odpadami ko-
munalnymi.

Mimo przeciwności jaką jest pandemia korona-
wirusa SARS-COV 19 Gmina Koszyce rozpoczęła 
kontrole, zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości 
i  porządku w  gminach, firmy obsługującej gmi-
nę w  zakresie odbioru odpadów. Pojazdy są m.in. 
ważone, sprawdzane pod względem prawidłowego 
oznaczenia. W/w ustawa nakłada na gminy nie tyl-
ko kontrole firm, ale również kontrole nieruchomo-
ści, na których wytwarzane są odpady. Dlatego już 
wkrótce rozpoczną się kompleksowe kontrole w za-
kresie prawidłowej segregacji odpadów czy posiada-
nia i kompostowania odpadów ulegających biode-
gradacji w przydomowym kompostowniku.

Pamiętajmy, że prawidłowa segregacja odpadów, 
ograniczenia w zużyciu plastiku przyczyniają się do 
poprawy stanu środowiska naturalnego oraz ogra-
niczenia wzrostu opłaty za odpady komunalne. Od-
pady zebrane selektywnie w  większości mogą być 
poddane procesom recyklingu i ponownie przez nas 
wykorzystane.

Mariola Tańculska

SPOŁECZEŃSTWO OBYWATELSKIE

Podsumowanie działalności Świetlicy 
Środowiskowo-Socjoterapeutycznej 

„ROZWÓJ I AKTYWNOŚĆ” za rok 2019 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Koszycach realizuje 
Projekt pod nazwą Świetlica Środowiskowo-Socjo-
terapeutyczna „ROZWÓJ I AKTYWNOŚĆ ” współ-
finansowany ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w  ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 
2014–2020, oś Priorytetowa 9. Region spójny spo-
łecznie, Działanie 9.2, Poddziałanie 9.2.1.

Świetlica działa od 21 maja 2018 roku w byłym 
budynku Domu Kultury w  Przemykowie. Zajęcia 

w placówce odbywają się w dwóch grupach wieko-
wych (młodsze i starsze dzieci). Placówka funkcjo-
nuje od poniedziałku do soboty, 4 godziny dziennie 
w tym w wakacje i ferie. Świetlica dysponuje 30 miej-
scami dla dzieci/młodzieży z terenu gminy Koszyce 
w wieku szkolnym – do 18  roku życia, w  tym dla 
osób niepełnosprawnych z  zachowaniem standar-
dów lokalowych i zasad bezpieczeństwa. Działania 
ukierunkowane są również na najbliższe otoczenie 
uczestników projektu – rodzice, rodziny. Działania 
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świetlicy obejmują formę opiekuńczą 
(wychowywanie i opieka, pomoc w na-
uce, organizacja czasu wolnego) oraz 
formę specjalistyczną (zajęcia terapeu-
tyczne, socjoterapeutyczne, korekcyjne, 
logopedyczne, kompensacyjne). Zajęcia 
prowadzone są przez wykwalifikowa-
nych specjalistów. Część działań dedy-
kowanych jest dla całych rodzin m.in. 
warsztaty z  psychologiem, spotkania 
integracyjne. Placówka realizuje zada-
nie w  formie dożywiania uczestników 
projektu oraz zapewnia transport dla 
uczestników.

W  2019 roku w  Świetlicy Środowi-
skowo-Socjoterapeutycznej odbyły się 
spotkania zarówno z  rodzicami dzie-
ci uczęszczających na zajęcia (Dzień 
Mamy i Taty) jak i z babciami, dziadka-
mi i seniorami z Dziennego Domu Se-
nior+ z Książnic Małych (Dzień Babci 
i  Dziadka). Podczas tych imprez pod-
opieczni świetlicy mogli zaprezento-
wać występy artystyczne, a  także mieli 
możliwość integracji między różnymi 
środowiskami i  pokoleniami. Dzieci 
i młodzież brały aktywny udział w wio-
sennej akcji sprzątania świata, wystąpi-
ły z programem artystycznym z okazji 
Dnia Kobiet w Piotrowicach, a także na 
Dożynkach w  Przemykowie. Ponadto 
z  okazji Ogólnopolskiego Dnia Senio-
ra gościliśmy panie z Ośrodka Integra-
cji Międzypokoleniowej, który powstał 
w ramach zadania Stowarzyszenia Przy-
jaciół Przemykowa (dotacja z  Gminy 
Koszyce). W dniu 6 grudnia 2019 roku 
odbyły się świetlicowe Mikołajki, dzieci 
dostały drobne upominki. Na zakończe-
nie tego dnia każdy z uczestników pro-
jektu mógł poczuć się jak Św. Mikołaj 
w  przygotowanych pięknych saniach, 
które powstały na warsztatach plastycz-
no-technicznych. 

W tym roku uczestniczyliśmy dwu-
krotnie w  spotkaniach z  policjantami 
z KPP z Proszowic, którzy przybyli do 
nas z prelekcjami na temat bezpieczeń-
stwa w internecie w czasie ferii. Dzięki 
uprzejmości druhów Strażaków z OSP 

Świetlica Środowiskowo-Socjoterapeutyczna „ROZWÓJ I AKTYWNOŚĆ” 
w Przemykowie z wizytą w remizie OPS w Przemykowie

Sanie Św. Mikołaja przygotowane przez uczestników projektu Świetlicy Środowi-
skowo-Socjoterapeutycznej „ROZWÓJ I AKTYWNOŚC” w Przemykowie

Ośrodek Integracji Międzypokoleniowej w Przemykowie z uczestnikami świetlicy 
na warsztatach plastyczno-technicznych
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Przemyków mogliśmy zwie-
dzić remizę, a druhowie straża-
cy z KPPSP z Proszowic, którzy 
przybyli do nas z wizytą zapre-
zentowali nam zasady udziela-
nia pierwszej pomocy. 

W  okresie wakacyjnym 
dzieci uczęszczające na zajęcia 
świetlicowe w ramach projek-
tu miały możliwość wyjazdu 
na wycieczki do Chorzowa 
(ZOO, Legendia) i  Krakowa 
(GoJump). W  bieżącym roku 
dzieci uczestniczą co miesiąc 
w  warsztatach zdrowego od-
żywiania, podczas których 
zapoznają się z  korzyściami 
płynącymi ze spożywania wa-
rzyw i owoców, a także samodzielnie przygotowują 
zdrowe sałatki, surówki, koktajle i kanapki. Dzięki 
warsztatom z decoupage podopieczni świetlicy mieli 
szansę zapoznać się z różnymi metodami zdobienia 
przedmiotów oraz rozwijać swoje pasje z  dziedzi-
ny plastyki i  rękodzieła. W  ostatnim czasie dzieci 

i młodzież brały udział w warsztatach modeli tek-
turowych, a w okresie przed Bożym Narodzeniem 
spotkają się wraz z rodzicami na warsztatach bomb-
kowych i wspólnej Wigilii.

MiGOPS

Prelekcje na temat bezpieczeństwa w Internecie prowadzone przez KPP w Proszowicach

Tradycyjny okres świąteczny – okres radości, 
ciepła, bliskości i wzajemnej dobroci

Jak to dobrze, że Polska (w odróżnieniu od krajów 
Zachodu) pozostała wierna tradycji postrzegania 
czterdziestodniowego okresu od Wigilii do 2 lutego 
– czyli święta Ofiarowania inaczej nazywanego świę-
tem Matki Boskiej Gromnicznej – jako radosnego 
okresu Bożego Narodzenia. W okresie tym zapomi-
namy chwilowo o sporach, niesnaskach, 
natomiast częściej wspominamy słowa 
Franciszka czy jeszcze częściej słowa 
św. Jana Pawła II o pokoju, odrodzeniu 
duchowym, dobroci, szukając równo-
cześnie bliskości innych ludzi. Tradycją 
tego okresu jest wspólne kolędowanie, 
spontaniczne okazywanie życzliwości 
nieznajomym. Coraz hojniej wspieramy 
Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy 
czy inne znane akcje charytatywne.

Bardzo radosnym wydarzeniem dla 
członków Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku stało się kolędowe spotkanie w czwar-

tek 16 stycznia w Muzeum Ziemi Koszyckiej. Spotka-
nie pomyślane zostało jako bezkosztowe dla budżetu 
Stowarzyszenia, natomiast jako okazja do wykazania 
się dla Pań kunsztem ciastkarskim, przekąskowym. 
Do sali wystawienniczej muzeum przybyło czter-
dzieścioro pięcioro seniorów oraz zaproszeni dostoj-

Słuchacze UTW – uczestnicy kolędowego spotkania
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ni goście, w tym Pan Stanisław Rybak – 
Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce oraz 
Pan Stefan Czarnecki – Przewodniczący 
Rady Miasta i Gminy.

Na stołach pojawiły się takie pyszno-
ści jak superaromatyczny piernik, sernik 
z  brzoskwinią, szarlotki, rogaliki, czy 
przypominające anielskie skrzydła fa-
worki oraz inne smaczne ciasta. Były też 
kolorowe kanapeczki, różnego rodzaju 
ciastka i  czekoladki. Pani Julia Drąż-
kiewicz – jedna z naszych ukochanych 
Seniorek – zafundowała szampana, któ-
rym wznieśliśmy toast po przekazanych 
przez Prezesa UTW i Burmistrza życze-
niach noworocznych. Niezwykle miłą 
niespodzianką dla nas wszystkich był 
wiersz-życzenia napisany i wygłoszony 
przez panią Julię, a jego wspaniałe prze-
słanie będziemy z pewnością pamiętać. 
A oto jego treść:

Życzenia 
Spotykając się w ten Noworoczny Czas

My tu zebrani, bardzo sobie bliscy,
Życzmy sobie zdrowia i wszelkiej dobroci.
I żebyśmy za Rok – spotkali się wszyscy.

By w naszych sercach radość gościła,
nawet na chwilę nie opuszczała!

Niech nam błogosławi codziennie w życiu,
W Betlejem narodzona Dziecina mała.

A Betlejemskiej stajenki gwiazdka
Niechaj rozjaśnia pokoje domowego gniazdka.

Z dróg życia usunie
Wszelki smutku mrok.

A nowonarodzona Dziecina
Niech nam błogosławi
Przez cały 2020 Rok.

Tego Wam i sobie z całego serca życzę
Julia Drążkiewicz

Po skosztowaniu ciast na stole po-
jawiły się cztery różne nalewki przy-
gotowane pieczołowicie przez naszych 
członków, które degustowaliśmy przez 
całe ponad dwugodzinne spotkanie. 
Kolega Dzidek Nowak przyszedł na 
spotkanie z  akordeonem by zapewnić 
stosowny akompaniament przeróż-
nym kolędom śpiewanym z  niezwykłą 

Słuchacze UTW – uczestnicy kolędowego spotkania
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radością. Jako ostatnią odśpiewaliśmy 
najwspanialszą polską kolędę autor-
stwa wybitnego osiemnastowiecznego 
poety Franciszka Karpińskiego „Bóg się 
rodzi”. Słowa ostatniej – szóstej zwrot-
ki są niezwykle aktualne w  obecnych 
czasach: „…Podnieś rękę Boże Dziecię, 
błogosław Ojczyznę miłą”.

Po oficjalnym zakończeniu spotka-
nia, na sali i tak pozostało jeszcze ponad 
dwadzieścioro uczestników, by jeszcze 
przez kilkadziesiąt minut pobyć wspól-
nie i wspólnie pośpiewać kolędy.

Andrzej Gąsior

Słuchacze UTW – uczestnicy kolędowego spotkania
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Czas na podsumowanie
Każdy pierwszy kwartał nowego roku 
obfituje w wydarzenia podsumowujące 
i  oceniające jakość pracy, bilans strat 
i  zysków w  stowarzyszeniach, związ-
kach, kołach i  innych organizacjach 
społecznych. Nie inaczej jest w  bieżą-
cym roku. W dniu 26 lutego 2020 roku 
w sali wystaw czasowych Muzeum Zie-
mi Koszyckiej odbyło się Walne Zebra-
nie Członków Stowarzyszenia Koszycki 
Uniwersytet Trzeciego Wieku, które za-
szczycili swą obecnością dostojni goście: 
Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce Pan 
Stanisław Rybak, radna Sejmiku Woje-
wództwa Małopolskiego Pani Elżbieta 
Achinger, Przewodniczący Miejskiej 
Rady w  Koszycach Pan Stefan Czar-
necki, Dyrektor Centrum Oświatowego 
w Koszycach Pani Teresa Domagała.

W  trakcie zebrania Prezes Zarządu 
Stowarzyszenia przedstawił szczegóło-
we sprawozdanie merytoryczne i finan-
sowe; w  ciągu minionego roku Stowa-
rzyszenie realizowało dwa małe projekty 
grantowe (jeden wartości 3 tys. zł, drugi 
– wartości 4,5  tys.  zł) oraz jeden duży 
projekt wartości 11  300  zł. W  ramach 
tych projektów zorganizowano:
•	 7 spotkań z  wybitnymi ludźmi, jak 

np. z  ks. Adamem Bonieckim – re-
daktorem „Tygodnika Powszech-
nego, Ryszardem Pawłowskim 
– jednym z najwybitniejszych hima-
laistów, Kazimierzem Barczykiem 
– współtwórcą reformy samorządo-
wej w Polsce po 1989 r czy z Jackiem 
Górskim – dyrektorem Muzeum Ar-
cheologicznego,

•	 6 wyjazdów studyjnych, w tym 2 do 
Muzeum Narodowego w  Krako-
wie, 2  do Muzeum Archeologicz-
nego, 2  celem zwiedzania zabytków 
krakowskich i  w  pobliskiej okolicy 
(m.in. w Bejscach, Kościelcu),

•	 3 konkursy: poetycko-muzyczny, rę-
kodzieła (ten był adresowany głów-
nie do pensjonariuszy domów opieki 

Przemawia Adam Andrzej Gąsior Prezes Koszyckiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku, siedzą obok Pani Elżbieta Achinger, Pan Stanisław Rybak – Burmistrz, 
Pan Stefan Czarnecki – Przewodniczący Rady Miejskiej

Słuchacze UTW
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i świetlic środowiskowych) oraz wiedzy 
z zakresu 100-lecia odzyskania niepod-
ległości i 30-lecia wolnych wyborów,
•	 4 wystawy: m.in. ikon autorstwa ar-
tystki pochodzącej z  gminy Koszyce, 
zdjęć wielkoformatowych obrazujących 
dorobek samorządu w okresie 30-lecia, 
starych fotografii dokumentujących wy-
gląd Koszyc w I połowie dwudziestego 
wieku oraz prac wykonanych w ramach 
konkursu rękodzieła. Ponadto mieliśmy 
6 wykładów, w tym 2 z zakresu historii, 
1 na temat profilaktyki w zapobieganiu 
chorobom uzębienia i  przyzębia wy-
głoszony nieodpłatnie przez członkinię 
stowarzyszenia lekarkę stomatolożkę 
Magdalenę Bańdur.

Stowarzyszenie zorganizowało kon-
ferencję w  sprawach bezpieczeństwa 
szeroko rozumianego (na drodze, 
w  domu, w  kontaktach z  obcymi, po-
łączone z  praktycznymi ćwiczeniami 
resuscytacji na fantomie itp.) a prowa-
dzącymi byli trzej strażacy-ratownicy, 
3 funkcjonariuszy KP Policji oraz dok-
tor nauk medycznych kardiolog.

Przez większość roku bardzo ak-
tywna była sekcja rowerowa realizująca 
program wyjazdów rekreacyjno-po-
znawczych w różne ciekawe miejsca po-
łączone ze zwiedzaniem zabytków czy 
osobliwości przyrodniczych.

Na koniec Prezes bardzo serdecznie 
podziękował honorowemu Prezesowi 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Bur-
mistrzowi Miasta i Gminy Panu Stani-
sławowi Rybakowi za wielką życzliwość 
i wszechstronną pomoc, tak materialną 
(pożyczka na realizację projektów gran-
towych z opcją częściowego umorzenia), 
lokalową (w  formie użyczenia pokoju 
wyposażonego w  podstawowe meble 
i  sprzęt komputerowy), merytoryczną 
(pomoc doświadczonych pracowników 
Urzędu Miasta przy opracowywaniu 
ostatniego wniosku na grant wartości 
40  tys.  zł), nieodpłatne użyczanie Sali 
w Muzeum itd. itp.

Prezes UTW Adam Andrzej Gąsior składa sprawozdanie z pracy stowarzyszenia

Przemawia Stanisław Rybak – Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce

Słuchacze UTW
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W dyskusji pierwsza zabrała głos Pani 
Elżbieta Achinger, która w swym wystą-
pieniu wyraziła zadowolenie z aktywnej 
działalności Stowarzyszenia, zasugero-
wała, by zwiększyć ilość zajęć rekreacyj-
no-sportowych, by może wprowadzić 
zajęcia z pilatesu na sali gimnastycznej 
(o  ile będzie możliwe jej udostępnie-
nie), obiecała również pomoc doradczą 
w zakresie pozyskiwania środków gran-
towych na dalszą działalność.

Pan Burmistrz z kolei stwierdził, że 
budowa społeczeństwa obywatelskie-
go jest jednym z  podstawowych celów 
koszyckiego samorządu, w ramach tych 
będzie nadal wspierał wszystkie organi-
zacje pozarządowe, w tym tak Mu bliski 
Uniwersytet Trzeciego Wieku, wyraził 
nadzieję, że nastąpi rozszerzenie działal-
ności o formy aktywności słowno-mu-
zycznej, a również chciałby, by w Koszy-
cach zorganizować spotkania regionalne 
uniwersytetów trzeciego wieku połączo-
ne z zawodami sportowymi, ciekawymi 
wykładami, bądź występami artystycz-
nymi w nowej Sali Koncertowej.

W trakcie Zebrania odbył się wybór 
uzupełniający do Zarządu; na miejsce 
Pani Krystyny Majewskiej-Szymańskiej, 
która z uwagi na sytuację rodzinną mu-
siała zrezygnować z pracy w Zarządzie, 
wybrano na stanowisko Wiceprezesa 
Zarządu Pana Ryszarda Stojka. Na za-
kończenie Prezes przedstawił założenia 
do planu działań UTW w 2020 r., posze-
rzony o  działania zasugerowane przez 
Burmistrza i Panią Achinger. Z sali pa-
dła propozycja, by zorganizować wie-
czór poezji, w  ramach którego człon-
kowie będą mogli pochwalić się swymi 
wierszami.

Na koniec Prezes zaapelował o więk-
szą inicjatywę samych członków, by 
poddawali nowe propozycje, ale i sami 
zaczęli organizować nowe, ciekawe 
przedsięwzięcia.

Andrzej Gąsior

Słuchacze UTW
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Obowiązek oznaczenia nieruchomości 
numerem porządkowym

Dzielnicowy gm. Koszyce z Komendy Powiatowej Po-
licji w Proszowicach przypomina o obowiązku ozna-
czenia nieruchomości numerem porządkowym.

W  związku z  coraz liczniejszymi informacjami 
docierającymi do dzielnicowego od służb odpowie-
dzialnych za bezpieczeństwo mieszkańców, doty-
czących utrudnień w dotarciu pod wskazany adres 
w szczególności w godzinach wieczorowo-nocnych 
z  powodu nierealizowania przez wielu właścicieli, 
użytkowników nieruchomości obowiązku umiesz-
czania w  odpowiednim miejscu albo utrzymania 
w  należytym stanie tabliczki z  numerem porząd-
kowym nieruchomości, dzielnicowy gminy Koszy-
ce mł. asp Szczepan Serwa informuje, że w ramach 
działania priorytetowego w okresie od stycznia do 
lipca 2020 roku przeprowadzone będą kontrole, do-
tyczące prawidłowego oznaczenia posesji w miejsco-
wościach Książnice Małe, Biskupice, Włostowice.

Celem działania będzie informowanie mieszkań-
ców o obowiązku prawidłowego oznakowania pose-
sji. Należy pamiętać, że w przypadku potrzeby nagłej 
pomocy liczy się każda minuta. Działania dzielnico-

wego będą prowadzone cyklicznie na terenie całej 
gminy. Niedopełnienie obowiązku umieszczania 
w  odpowiednim miejscu albo utrzymania w  nale-
żytym stanie tabliczki z  numerem porządkowym 
nieruchomości uregulowane jest w  ustawie z  dnia 
20 maja 1971 r. art. 64§ 1 i § 2 (Kodeks wykroczeń).

Dzielnicowy gminy Koszyce mł. asp. Szczepan Serwa
Kontakt: tel. 662-012-725, 012 385 32 19
e-mail: szczepan.serwa@proszowice.policja.gov.pl

Współpraca III sektora  
z Lokalną Grupą Działania  

E.O. CENOMA w Szczurowej
Stowarzyszenia z  terenu gminy Koszyce aplikują 
o  środki zewnętrzne na realizację zadań nie tylko 
z  budżetu Gminy Koszyce, ale również z  innych 
źródeł. Przykładem mogą być projekty realizowane 
w 2019 roku przez stowarzyszenia w ramach kon-
kursów ogłaszanych przez Lokalną Grupę Działania 
E.O. CENOMA.

1. Projekt „Wzbogacenie oferty czasu wolnego 
w zakresie rekreacji poprzez urządzenie placu za-
baw i siłowni plenerowej oraz zagospodarowanie 
działki przy świetlicy wiejskiej w Jaksicach” reali-
zowany przez Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Jaksice, 
współfinansowany ze środków Unii Europejskiej.

W ramach zadania wykonano:
1.	 Alejki i nawierzchnie dla pieszych.
2.	 Montaż urządzeń sportowo-rekreacyjnych: m.in. 

narciarz pojedynczy, drążek do podciągania po-
jedynczy, stoper w zestawie z biegaczem, jeździec 
pojedynczy, wioślarz pojedynczy, rower poje-
dynczy, stojak na rowery (3  stanowiska), ławki 
parkowe 5 szt., ławo-stół parkowy z elementów 
drewnianych.

3.	 Montaż urządzeń placu zabaw dla dzieci: huś-
tawka wagowa podwójna, Karuzela Koło, huś-
tawka kosz, boks wspinaczkowy, karuzela 
4 siodełkowa, bujak konik na sprężynie, bujak 

mailto:szczepan.serwa@proszowice.policja.gov.pl
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koniczynka na sprężynie, Zestaw za-
mek z drewna malowanego.

4.	 Montaż oświetlenia zewnętrznego 
Lampy zewnętrzne LED 4 szt.

5.	 Zakup stołu do tenisa (wewnętrzny) 
z siatką.

6.	 Zakup Kijków nornic wal king 15 
kompletów.
Wartość operacji – 110 000,00 zł.

2. Projekt: Kultywowanie tradycji 
poprzez opracowanie i wydanie książki 
pt. „Koszyce – geneza miasta” realizo-
wany przez Stowarzyszenie Nadwiślanie 
Malkowice-Siedliska współfinansowany 
ze środków Unii Europejskiej.

Opracowana i wydana została książ-
ka w nakładzie 1000 egz. pt. „Koszyce – 
geneza miasta”, w której została zawarta 
wiedza o gminie dotycząca historii, po-
łożenia, geologii, przyrody, demogra-
fii, samorządu, edukacji, środowiska, 
gospodarki, spraw społecznych, społe-
czeństwa obywatelskiego, kultury, ob-
rzędów i sportu. Tekst publikacji opra-
cowany został nieodpłatnie przez osoby 
związane z  różnymi dziedzinami życia 
gminy, członków stowarzyszenia. Wiele 
materiałów zostało zaczerpniętych z ar-
chiwum Gazety Koszyckiej.

Wartość operacji:26 750,00 zł.

3. Projekt: „Znów jesteśmy miastem 
– powrót do przeszłości szlakiem tra-
dycji” realizowany przez Stowarzyszenie 
Przyjaciół Szkoły Muzycznej I  Stopnia 
w Koszycach „UNISONO” współfinan-
sowany ze środków Unii Europejskiej.

W  ramach projektu i  współpracy 
z gminą Koszyce odbyła się impreza pod 
nazwą „Znów jesteśmy miastem – po-
wrót do przeszłości szlakiem tradycji” 
na koszyckim Rynku. W projekcie pro-
mowane były lokalne produkty dzie-
dzictwa kulturowego, historycznego.

Wartość operacji: 21 300 zł.

4. Projekt: „Doposażenie na potrze-
by organizacji przedsięwzięć w ramach 
statutowych celów stowarzyszenia” 

Urządzenia sportowo-rekreacyjne przy świetlicy wiejskiej w Jaksicach

Fragment placu zabaw i siłowni plenerowej przy świetlicy wiejskiej w Jaksicach

Stół do tenisa stołowego zakupiony do świetlicy wiejskiej w Jaksicach
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realizowany przez Stowarzyszenie 
Przyjaciół Szkoły Muzycznej I Stop-
nia w  Koszycach „UNISONO” 
współfinansowany ze środków Unii 
Europejskiej.

W ramach projektu został zaku-
piony sprzęt nagłośnieniowy, instru-
menty perkusyjne, sprzęt audiowi-
zualny, reflektory sceniczne LED.

Wartość operacji: 63 893,00 zł.

Monika Molenda

Fragment występu zespołu Cracovia Danza na imprezie plenerowej „Znów jesteśmy miastem”

Realizacja programu współpracy gminy 
z organizacjami pozarządowymi w roku 2019

Na realizację zadań publicznych w ramach współ-
pracy gminy z  organizacjami pozarządowymi 
w 2019 roku została zaplanowana kwota w wysoko-

ści 250  000,00  zł. W  2019 roku zostały udzielone 
następujące dotacje na zadania realizowane przez 
stowarzyszenia.

Udzielona dotacja w ramach trybu konkursowego

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota udzielonej 
dotacji zgodnie 

z umową

Klub Sportowy „Szreniawa”
Rozwój kultury fizycznej poprzez 
propagowanie zdrowego stylu życia – 
sport na terenie Gminy Koszyce

79 000

Stowarzyszenie Kobiet Kreatywnych Wsi Rachwałowice Wokół Tradycji i historii 11 450

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci o/Koszyce
Zorganizowane formy wyjazdów 
integracyjnych, w tym na imprezy 
kulturalne dla dzieci i młodzieży

15 000

Stowarzyszenie Jesteśmy Razem Witów 2018 „Najlepsze chwile to niezapomniane 
chwile. Jesteśmy Razem” 6 500

Stowarzyszenie Nadwiślanie Malkowice – Siedliska Integrujmy się razem! Bezpiecznie 
i wesoło 9 200

Stowarzyszenie Przyjaciół Przemykowa Ośrodek Integracji Międzypokole-
niowej 17 172

Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich Łapszów Ekologia na co dzień – czyli jak dba-
my o środowisko 15 000

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Jaksice MY – Dzieci Niepodległej 2 836,80

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 156 158,80 zł
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Udzielona dotacja w ramach trybu bezkonkursowego

Nazwa Stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota udzielonej 
dotacji zgodnie 

z umową

Stowarzyszenie Przemyków 2013 Sport i aktywność fizyczna jako przy-
kład integracji społeczeństwa 2 500

Stowarzyszenie Jesteśmy Razem Witów 2018 Wakacyjny piknik rodzinny 3 200

Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku w Koszy-
cach

Wyjazd przyrodniczo-poznawczy 
sekcji rowerowej 4 100

Stowarzyszenie Sokołowianie Razem Bajkowe wakacje z ekologią – Piknik 
rodzinny w Sokołowicach 5 700

Stowarzyszenie Sokołowianie Razem Sokołowice – dawniej i obecnie hi-
storia zapisana na fotografiach 3 200

Stowarzyszenie Włostowice Przyszłość
Warsztaty kulinarne: tradycyjne 
potrawy bożonarodzeniowe z nutą 
nowoczesności

2 800

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Dolany I Sołecki Festyn Rodzinny w Dola-
nach 3 200

Stowarzyszenie „ Aktywny Senior” Kino dla Seniora 1 345

Towarzystwo Przyjaciół Przemykowa Integracja mieszkańców Przemykowa 5 600

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 31 645,00 zł

Gmina współpracuje również z or-
ganizacjami pozarządowymi w formie 
pozafinansowej poprzez m.in.
1)	 wzajemne informowanie się 

o planowanych działaniach,
2)	 wsparcie merytoryczne organi-

zacji,
3)	 promowanie osiągnięć i działal-

ności organizacji pozarządowych 
prowadzonej na rzecz mieszkań-
ców oraz informowanie o reali-
zowanych przez nie projektach,

4)	 konsultowanie z  organizacjami 
projektów aktów prawa miej-
scowego w dziedzinach dotyczą-
cych działalności statutowej tych 
organizacji na zasadach określo-
nych w odrębnej uchwale,

5)	 nieodpłatne udostępnianie organizacjom poza-
rządowym i  innym podmiotom prowadzącym 
działalność pożytku publicznego materiałów 
promujących Gminę.

Monika Molenda 

Stowarzyszenie Włostowice Przyszłość – realizacja projektu Warsztaty kulinarne, 
tradycyjne potrawy bożonarodzeniowe z nutą nowoczesności
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Ósma edycja funduszu sołeckiego 
W  2020 roku w  Gminie Koszyce już po raz ósmy 
realizowane są zadania w ramach funduszu sołec-
kiego. Jak co roku w ramach funduszu realizowane 
będą zadania zgodnie z art. 7 ustawy o samorządzie 
gminnym, strategią rozwoju gminy Koszyce oraz te 
zadania, które wpłyną na poprawę warunków ży-
cia mieszkańców. Łącznie sołectwa złożyły wnio-
ski z  wykazem przedsięwzięć zaplanowanych do 
realizacji na kwotę 363 168,00 zł. Fundusz sołecki 
jest doskonałą formą aktywizacji społecznej miesz-
kańców czego przykładem są zadania zrealizowane 
w latach ubiegłych.

Katalog mikro inwestycji i  działań związanych 
z  funduszem sołeckim jest szeroki. Obejmuje on 
m.in. zadania z infrastruktury drogowej jak remont 
dróg, zbieranie poboczy, modernizacja rowów przy 
drogach gminnych poprzez ułożenie ażurów (sołec-
twa: Jankowice, Książnice Małe, Łapszów, Rachwa-
łowice, Witów, Włostowice, Zagaje Książnickie). 
Dzięki środkom z  funduszu sołeckiego powstają 
obiekty małej architektury – place zabaw, siłownie 
zewnętrzne, zagospodarowanie terenów przy bu-
dynkach wiejskich. Fundusz pozwala finansować 
powstawanie, remonty świetlic a także kupować do 
nich wyposażenie (sołectwa: Biskupice, Filipowice, 
Jaksice, Książnice Wielkie, Malkowice-Siedliska, 
Modrzany, Morsko, Piotrowice, Przemyków, Ra-
chwałowice, Sokołowice). Wspiera projekty służące 
rozwojowi dzieci i młodzieży – zakup wyposażenia 
do szkoły muzycznej (miasto Koszyce). Ułatwia or-
ganizowanie wydarzeń kulturalnych, spotkań inte-
gracyjnych (miasto Koszyce). Umożliwia realizację 
przedsięwzięć służących pielęgnacji tradycji i kultu-
ry- dożynki. To tylko zarys potencjalnych możliwo-
ści związanych z funduszem sołeckim.

Niestety część zadań związanych m.in. z  orga-
nizacją wydarzeń służących spotkaniom kultural-
nym czy integracyjnym nie będzie mogła się odbyć 
ze względu na trudną sytuację epidemiologiczną 
związaną z  COVID-19. W  związku z  powyższym 
rekomenduje się, aby sołectwa przeanalizowały 
możliwość realizacji zgłoszonych zadań w ramach 
funduszu sołeckiego zgodnie z  wytycznymi doty-
czącymi zasad postępowania w  celu zapobiegania 
rozprzestrzenianiu się koronawirusa. W przypadku 
braku możliwości realizacji zgłoszonych zadań na-
leży dokonać zmiany wniosku w ramach funduszu 

sołeckiego pamiętając o  zorganizowaniu zebrania 
wiejskiego z zachowaniem wszystkich zasad bezpie-
czeństwa i ostrożności.

Fundusz sołecki jest bardzo przydatnym narzę-
dziem działań na rzecz szeroko rozumianej odno-
wy wsi. Pomysły zadań zgłaszanych do realizacji 
w ramach funduszu sołeckiego rodzą się z potrzeb 
mieszkańców zgłaszanych na zebraniach wiejskich 
oraz muszą być wpisane w strategię rozwoju Gminy 
Koszyce. Obecnie trwają prace nad opracowaniem 
strategii rozwoju Gminy Koszyce na lata 2021–2026 
z  perspektywą do roku 2030. Opracowana nowa 
strategia rozwoju Gminy Koszyce powinna zain-
spirować każde sołectwo do wypracowania strategii 
rozwoju swojego sołectwa. Strategia rozwoju sołec-
twa pozwoli zaplanować rozwój wsi i jej odnowy na 
przestrzeni kilku lat. Znając potrzeby mieszkańców 
zapisane w strategii sołtys z pomocą innych osób ze 
sołectwa np. organizacji pozarządowych może po-
dejmować się realizacji zadań, które mają szanse być 
realizowane np. ze środków zewnętrznych jak dota-
cje w konkursie grantowym.

Fundusz sołecki nie wiąże się – jak to się przeważ-
nie sądzi – wyłącznie z wydawaniem pieniędzy, ale 
przede wszystkim jest to współdecydowanie o wspól-
nych sprawach. Nic tak nie motywuje mieszkańców 
jak wizja rozwoju sołectwa zaakceptowana przez spo-
łeczność. A jedno udane przedsięwzięcie motywuje 
do realizacji kolejnych, czego doskonałym przykła-
dem jest realizacja funduszu sołeckiego w  Gminie 
Koszyce już po raz ósmy! Fundusz sołecki to często 
tzw. pakiet startowy do rozwoju wsi. Obserwując re-
alizację zadań na przestrzeni tych lat wynika, że sołec-
twa w pierwszej kolejności zaspokajały podstawowe 
potrzeby mieszkańców poprzez remont budynków 
wiejskich stwarzając miejsca spotkań, remonty dróg 
dbając o bezpieczeństwo osób poruszających się po 
nich czy dbanie o właściwą meliorację przydrożnych 
rowów. Po zrealizowaniu tych podstawowych potrzeb 
przystąpiły do realizacji zadań służących rozwojowi 
kultury fizycznej a  tym samym zagospodarowaniu 
wolnego czasu poprzez sport, rekreację oraz dalszego 
rozwoju infrastruktury drogowej, rozbudowy oświe-
tlenia ulicznego oraz partycypowanie w utrzymaniu 
i remontach budynków wiejskich.

Agnieszka Czarnecka
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Organizacje pozarządowe
W związku z sytuacją epidemiczną na terenie kraju 
związaną z występowaniem zarażeń koronawirusem 
SARS-CoV-2, komunikatami rządowymi dotyczą-
cymi ograniczania zgromadzeń, w tym wszelkiego 
rodzaju imprez kulturalnych, sportowych – realiza-
cja zadań publicznych przez organizacje pozarządo-
we została zawieszona.

Ograniczenia sprawiają, że wiele działań nie 
może zostać zrealizowanych w sposób, w jaki zostały 
opisane we wnioskach.

W  związku z  epidemią zostały zaproponowane 
zarządzeniem Burmistrza Miasta i Gminy Koszyce 
zmiany w umowach dotacyjnych, które dopuszcza-
ją zmianę terminów realizacji zadań wskazanych 
w ogłoszeniach konkursowych oraz zmianę warun-

ków ich realizacji, o ile nie zmieni to kryteriów oce-
ny ofert złożonych w otwartym konkursie, w którym 
dokonano wyboru zleceniobiorcy. W zależności od 
charakteru danego zadania będą proponowane in-
dywidualne rozwiązania, gdyż ze względu na różno-
rodność zadań publicznych nie mamy możliwości 
sformułowania jednych wytycznych dla wszystkich 
typów wydarzeń realizowanych przez organizacje.

Dla organizacji, które nie podpisały umów, zostały 
wstrzymane jakiekolwiek działania aż do momentu 
ustania restrykcji rządowych. Po tym czasie zostaną 
przeprowadzone indywidualne rozmowy określające 
możliwość i zakres realizacji zadań publicznych.

Monika Molenda

„Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
Artykuł współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020
Instytucja Zarządzająca PROW 2014–2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

„Projekty grantowe” 
jako jeden ze sposobów finansowania zadań  

za pośrednictwem środków finansowych  
z Nadwiślańskiej Grupy Działania „E.O.CENOMA”

Projekt grantowy jest operacją, której beneficjent bę-
dący lokalną grupą działania udziela innym podmio-
tom wybranym przez LGD, zwanym Grantobiorcami, 
grantów na  realizację zadań, służących osiągnięciu 
zakładanego celu w  operacji. Operacja ma ściśle 
określony zakres tematyczny oraz wskaźniki. Zada-
nie może się składać z jednego lub kilku działań, któ-
rych wykonanie prowadzi do osiągania wskaźników 
i celu tego zadania, oraz całej operacji.

W poprzednich latach Nadwiślańska Grupa Dzia-
łania „E.O.  CENOMA” ogłaszała nabory na reali-
zację Projektów Grantowych w  różnych zakresach 
m.in. w zakresie Wzmocnienia kapitału społeczne-

go, w tym poprzez podnoszenie wiedzy społeczno-
ści lokalnej w zakresie ochrony środowiska i zmian 
klimatycznych, także z  wykorzystaniem rozwiązań 
innowacyjnych; w zakresie Promocji obszaru objęte-
go LSR, w tym produktów lub usług lokalnych oraz 
Zachowania dziedzictwa lokalnego lub promowanie 
obszaru objętego LSR; w ww. naborach wzięły udział 
stowarzyszenia oraz gminy, należące do obszaru 
LGD. W naborach zgłosiły się również stowarzysze-
nia z terenu Miasta i Gminy Koszyce, które z powo-
dzeniem zrealizowały i rozliczyły projekt.

Jednym ze Stowarzyszeń biorących udział w pro-
jekcie był Koszycki Uniwersytet Trzeciego Wieku. 
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W  ramach naboru 1/2017/G re-
alizował zadanie pt.  „Zwiększe-
nie oferty kulturalno-edukacyjnej 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych 
poprzez organizację wystaw, kon-
kursów, wykładów i konferencji.” 
W trakcie realizacji projektu gran-
towego zorganizowano 11 różnych 
wydarzeń kulturalno-edukacyj-
nych, w tym: 6 wykładów najwyż-
szej klasy specjalistów, 2 wystawy 
połączone z wykładami objaśnia-
jącymi, 2  konkursy; poetycko-
-muzyczny i rękodzieła artystycz-
nego z motywami sztuki ludowej 
oraz jedną konferencję na temat 
szeroko pojętego bezpieczeń-
stwa. Tematem wykładów było: 
„Patriotyzm, godność, szacunek, 
tolerancja – wartości kształtują-
ce człowieka”, „Trzydziestolecie 
pierwszych – częściowo wolnych 
wyborów – i  radykalnej reformy 
administracji oraz tworzenie sa-
morządów”, „Historia osadnictwa 
na terenach gminy Koszyce i  te-
renów przyległych na podstawie 
ponad stuletnich badań arche-
ologicznych”, „450 rocznica Unii 
Lubelskiej – jej skutki dla losów 
Rzeczypospolitej”, „Realizujemy 
swoje marzenia – spotkanie z po-
dróżnikiem, wybitnym himalaistą 
RYSZARDEM PAWŁOWSKIM”, 
„Stary Kraków – ocalić od zapo-
mnienia dawne, nieistniejące już 
miejsca, wydarzenia”. 

W  ramach naboru 1/2017/G 
skorzystało także Stowarzysze-
nie Kobiet Kreatywnych wsi Ra-
chwałowice na realizację zadania 
pt. Zwiększenie oferty kulturalno-edukacyjnej dla 
dzieci, młodzieży i  dorosłych poprzez organizację 
warsztatów pt. „Zajęcia i warsztaty na różne tematy”. 
Realizacja zadania miała na celu integrację między-
pokoleniową, poprzez zajęcia pobudzające zmysły, 
wykorzystujące zdolności manualne i  kreatywne 
myślenie uczestników. Warsztaty zaszczepiły wśród 
dzieci i młodzieży chęć poszerzenia wiedzy.

Kolejnym Stowarzyszeniem uczestniczącym 
w projekcie było Stowarzyszenie Nadwiślanie Mal-
kowice-Siedliska gdzie w ramach naboru 3/2017/G 
realizowało zadanie pt. „Kultywowanie tradycji po-
przez opracowanie i wydanie książki pt. »Koszyce 
– geneza miasta«” w której została zawarta wiedza 
o gminie dotycząca jej historii, położenia, geologii, 
przyrody, demografii, samorządu, edukacji, środo-

Warsztaty stolarskie realizowane przez Stowarzyszenie Kobiet Kreatywnych Wsi 
Rachwałowice

Warsztaty Hiszpańskie Flamenco plus Krakowiak organizowane przez Stowarzyszenie 
Kobiet Kreatywnych Wsi Rachwałowice
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wiska, gospodarki, spraw społecznych, społeczeń-
stwa obywatelskiego, kultury, obrzędów i sportu.

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Muzycznej 
I  Stopnia w  Koszycach „UNISONO” w  ramach 
naboru 1/2018/G zrealizowało zadanie pt. „Znów 
jesteśmy miastem – powrót do przeszłości szla-
kiem tradycji”. W  ramach tego zadania odbyła 
się impreza kulturalna z  okazji odzyskania przez 
miejscowość Koszyce praw miejskich. Na imprezie 
zaprezentowano informacje o historii miasta i re-
gionu, życiu jego dawnych mieszkańców, handlu, 
rolnictwie, zawodach wykonywanych przez daw-
nych mieszkańców oraz środowisku przyrodni-
czym w gminie Koszyce. 

W  2019 roku odbyły się nabory na projekty 
grantowe w  zakresie Promocji obszaru objętego 
LSR, w  tym produktów lub usług lokalnych oraz 
Wzmocnienia kapitału społecznego w tym poprzez 
podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej w  za-

kresie ochrony środowiska i zmian klimatycznych, 
także z wykorzystaniem rozwiązań innowacyjnych. 
Stowarzyszenia z  terenu Miasta i  Gminy Koszyce 
także złożyły kilka wniosków. Nadwiślańska Gru-
pa Działania „E.O.CENOMA” złożyła projekty na 
realizację zadań w Urzędzie Marszałkowskim Wo-
jewództwa Małopolskiego, oczekując na ich pozy-
tywną weryfikację.

Bardzo dziękujemy Stowarzyszeniom, za tak 
chętny udział w  realizowaniu Strategii Nadwi-
ślańskiej Grupy Działania „E.O.CENOMA”. Za-
praszamy do śledzenia naszej strony internetowej 
www.eocenoma.pl oraz śledzenia nas na facebooku: 
https://www.facebook.com/eocenoma/. Wkrótce 
zostaną ogłoszone kolejne nabory, już w innym za-
kresie. Serdecznie zapraszamy wszystkich chętnych.

Biuro LGD

HISTORIA
Relikwie Męki Pańskiej

Temat jest trudny i bardzo rozległy, ale niewątpliwie 
pasuje do wielkanocnego numeru „Gazety Koszyc-
kiej”. Potraktujmy go jako cegiełkę do rekolekcyj-
nych rozważań na miarę swoich możliwości.

Co to są relikwie?
Według Wielkiej Encyklopedii Powszechnej: 

W  kościele katolickim są to zwłoki lub ich części 
świętych lub błogosławionych, których część została 
oficjalnie potwierdzona przez Kościół.

I nie tylko. Dzieli się je na relikwie I, II i III stopnia.
Relikwie p i e r w s z e g o  s t o p n i a  są to części 

ciała świętego oraz części Krzyża Prawdziwego, czyli 
krzyża na którym umarł Jezus Chrystus.

To znaczy: drewno krzyża, trzy gwoździe oraz Ti-
tulus Crucis, czyli fragment tabliczki z napisem po 
hebrajsku, w grece i po łacinie „Jezus Nazareńczyk 
Król Żydowski”. Te trzy relikwie mają najwyższą 
rangę wśród relikwii chrześcijańskich (w katolicy-
zmie i prawosławiu).

Relikwie d r u g i e g o  s t o p n i a  to fragmenty 
szat lub innych przedmiotów, które pozostawały 
w stałym kontakcie ze świętym.

Najznamienitszą w tej kategorii relikwią jest Ca-
łun Turyński.

Relikwie t r z e c i e g o  s t o p n i a  to przedmioty 
towarzyszące świętemu. Święty musiał ich choć je-
den raz dotknąć.

Pełna lista relikwii związanych z  Chrystusem 
obejmuje 16 pozycji. Często mało znanych wier-
nym, jak na przykład sandały Jezusa, napletek po 
obrzezaniu, kolumna, przy której był biczowany. My 
jednak zajmiemy się najważniejszymi, a jest ich 7.

Są to:
Krzyż Prawdziwy
Całun Turyński
Całun z Manoppello 
Chusta z Oviedo
Korona cierniowa
Święte Gwoździe
Tunika z Argenteuil

Relikwia Krzyża Prawdziwego
Matka cesarza bizantyjskiego Konstantyna Wielkie-
go św. Helena w 324 roku odnalazła w  Jerozolimie 
w  suchej cysternie trzy krzyże. Na jednym widniał 
fragment tabliczki (wspomniany już Titulus Crucis), 
co utwierdziło ją w przekonaniu, że na tym właśnie 
krzyżu dokonał żywota Jezus Chrystus. Zabrała też 

http://www.eocenoma.pl
https://www.facebook.com/eocenoma/
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znalezione 3 gwoździe. Podzieliła krzyż na trzy części. 
Jedną zabrała do Rzymu do swojego pałacu i umieści-
ła w specjalnie zbudowanej na ten cel kaplicy. Dopie-
ro w XVII wieku papież Urban VIII nakazał przenieść 
relikwię do nowozbudowanej Bazyliki Św. Piotra.

Drugą część pozostawiła w Jerozolimie w Bazyli-
ce Grobu Pańskiego. Ta część przepadła w 1187 roku 
po przegranej bitwie z Saracenami pod Hittin. Jest 
i druga wersja, że w 614 roku król perski Chosro-
es podbił Palestynę i Jerozolimę zabierając relikwię, 
a w 628 roku cesarz Herakliusz ją odzyskał pobiwszy 
Chosroesa, lecz na tym informacja się kończy.

Trzecią część ofiarowała do Konstantynopola. Do 
1204 roku była ona w posiadaniu rodziny cesarskiej. 
Zagrabiona przez krzyżowców IV krucjaty (1202–
1204 r), została wywieziona do Europy.

Niezliczone fragmenty Krzyża były rozsyłane do 
kościołów i klasztorów kościoła zachodniego, nieja-
ko uświęcając je.

Najsłynniejsze sanktuaria szczycące się tą relikwią 
to: katedra Notre Dame w Paryżu (w czasie ostat-
niego pożaru katedry zdołano ją uratować), katedra 
św. Michała i św. Guduli w Brukseli, kościół Santa 
Croce w Rzymie, sanktuarium na Świętym Krzyżu 
w Polsce. Relikwie na Święty Krzyż miał ofiarować 
królewicz węgierski Emeryk przebywający na dwo-
rze Bolesława Chrobrego. Jeśli tak, to na Łysej Górze 
(Łyśćcu) musiała już istnieć jakaś świątynia chrze-
ścijańska. A był to XI wiek! Przed nią istniało tam 
potężne miejsce kultu pogańskiego. Do dziś widocz-
ne są wokół klasztoru i  kościoła fragmenty muru 
z  tłucznia kamiennego o  obwodzie 2  kilometrów, 
pozostałości tzw. kręgu kultowego. Miałam szczęście 
dotykać świętokrzyskiej relikwii, a raczej ucałować. 
Będąc w klasztorze świętokrzyskim dołączyliśmy do 
niewielkiej pielgrzymki. Relikwiarz Krzyża to złoty 
krzyż z podłużnym otworem. Przechowywany jest 
w kaplicy Oleśnickich w tabernakulum.

Fragmenty drzewa Krzyża Świętego są w Polsce 
jeszcze w wielu kościołach.

Całun Turyński
Całun Turyński to utkany ręcznie płat płótna lnia-
nego o długości 4,37 metra i szerokości 1,12 metra, 
w które – według tradycji chrześcijańskiej – zawi-
nięte i  złożone zostało do grobu ciało Chrystusa. 
Waży 2,5 kilograma. Przetrwało przynajmniej dwa 
pożary. Płótno zawiera obraz dwustronnego odbi-
cia (tył i przód) postaci ludzkiej w  n e g a t y w i e  (!) 
oraz liczne ślady krwi. Kościół katolicki nie określa, 
czy jest to naprawdę całun, który okrywał ciało mar-
twego Chrystusa. Pozostawia to osobistym osądom 
wiernych. Kult Całunu Turyńskiego jest ogromny. 
Jego historia oraz wyniki licznych badań naukowych 
– fascynujące i pełne zagadek. Ogromna jest także 
literatura poświęcona temu tematowi. Powstała na-
wet nauka o nazwie s y n d o l o g i a .

Historia Całunu Turyńskigo
Według zgromadzonych faktów i przekazów, Całun 
początkowo przechowywano w Jerozolimie. Po zdo-
byciu Jerozolimy w 637 roku przez Arabów, został 
potajemnie wywieziony do miasta Edessy (obec-
nie w  Turcji).Według tradycji Edessa była pierw-
szym miastem powstałym po potopie. W 2 połowie 
II wieku weszła w skład nowopowstałego królestwa 
Abgarów. Była jednym z  pierwszych ośrodków 
chrześcijaństwa. Całun miał zostać ukryty w bramie 
i zamurowany; po czym zapomniany. Odnaleziony 

Relikwiarz Świętego Krzyża z klasztoru świętokrzyskiego
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i przewieziony do Konstantynopola w 944 roku, zo-
stał złożony w największej świątyni Hagia Sofia (to 
znaczy: Bożej Mądrości). Jako przedmiot wielkiego 
kultu umieszczony w relikwiarzu, wielokrotnie zło-
żony tak, że widoczna była tylko twarz Chrystusa. 
Raz w tygodniu pokazywano relikwiarz wiernym do 
adoracji. Tu powstają wątpliwości, czy był to całun, 
czy niewielki kawałek płótna, tak zwany M a n d y -
l i o n  (w  tłumaczeniu: „mała szmatka” lub „ręcz-
nik”). Jego druga nazwa to „obraz z Edessy”. Man-
dylion zawierał wizerunek tylko twarzy Chrystusa. 
Mandylion stał się tzw. p i e r w s z ą  i k o n ą  i w re-
ligii prawosławnej pierwowzorem i  kanonem do 
tworzenia następnych ikon. Przyświeca temu wia-
ra, że kopia zawiera nadprzyrodzone moce orygi-
nału. Kiedyś i dziś. 

W czasie IV krucjaty (1202–1204 r.) rycerstwo 
zachodnie zamiast do Jerozolimy pociągnęło na 
Konstantynopol, który został zdobyty, zniszczony, 
ograbiony ze skarbów oraz bezcennych relikwii. 
Prawdopodobnie wtedy Całun zabrali templariu-
sze. Najpierw do Aten, potem na Cypr, wreszcie 
do Paryża, w  którym była główna siedziba zako-
nu. Wśród wielu tajemnic krążących wokół tem-
plariuszy była i ta, że czczą kozła, wizerunek bro-
datego mężczyzny. Prawdopodobnie był to Całun 
lub Mandylion, którego posiadanie templariusze 
trzymali w tajemnicy. W 1306 roku Całun stał się 
własnością króla Ludwika IX, a w 1357 roku wła-
snością rodziny de Charny. Dopiero od tej daty 
można uznać, że dalsze dzieje Całunu są w pełni 
udokumentowane. Szczycąc się tym, rodzina de 
Charny umieściła wizerunek Całunu w swoim her-
bie. Wielokrotnie przenoszony, został ofiarowany 
przez Małgorzatę de Charny żonie księcia sabaudz-
kiego Ludwika. Jako własność tej rodziny umiesz-
czony w kolegiacie w Chambery, na skutek pożaru 
w 1532 roku nadpalony w 48 miejscach, po czym 
naprawiany przez klaryski w 1578 roku i przenie-
siony do Turynu, gdzie znajduje się do dziś. Ostat-
ni król Włoch Humbert II zapisał go papieżowi. 
Od 1983 roku jest własnością Stolicy Apostolskiej. 
W 1997 roku ponownie uratowany z pożaru kate-
dry w Turynie. Od 1898 roku wielokrotnie badany. 
Ostatnie badania w 2011 roku. 

Dzieje badań nad Całunem Turyńskim
Jeśli przedstawienie historii Całunu Turyńskiego 
nie było łatwe, to przedstawienie stanu badań nad 
autentycznością Całunu, ze względu na ich ilość, 

Całun Turyński
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jak i  wielość wniosków z  tych badań płynących, 
wprost przytłacza. 

Pierwsze badania nad Całunem zaczęły się 
w końcu XIX wieku. W 1898 roku Secondo Pia wy-
konał pierwsze jego zdjęcie. W roku 1902 Yves Dela-
ge wykonał pierwsze badania i oświadczył, że Całun 
bez najmniejszej wątpliwości jest autentyczny. Od 
tej pory do dziś miało miejsce wiele badań, w miarę 
rozwoju metod – coraz dokładniejszych.

W 2011 roku zespół naukowców z NASA (ame-
rykańska Narodowa Agencja Aeronautyki i  Prze-
strzeni Kosmicznej) ogłosił wyniki swoich badań. 
Do dyspozycji miał narzędzia najnowszej generacji. 
Wyniki te są jakby sumą badań poprzednich, a także 
wyprowadzają nowe wnioski, dość zaskakujące. 

Oto wybór tych wniosków:
–– całun nie został namalowany;
–– wizerunek Chrystusa odbił się jedynie na po-

wierzchni płótna, ma zaledwie 40 mikronów 
grubości, a mimo tego jest trójwymiarowy. Jest 
n e g a t y w e m  utrwalonym poprzez błysk jakieś 
energii, a ciało zawinięte w Całun wyalienowało;

–– badania genetyczne potwierdziły, że krew na Ca-
łunie ma rzadką grupę AB i około 2000 lat;

–– krew nadal jest czerwona dzięki uwolnieniu 
przez wątrobę bilirubiny. Dzieje się 
tak podczas ogromnego wysiłku;

–– układ plam krwi jest identyczny jak 
na Chuście z Oviedo i Całunie z Ma-
noppello;

–– splot tkaniny (2 na 3) jest identyczny 
ze splotem stosowanym w całunach 
pogrzebowych żydowskich od 40 r. 
p.n.e. do roku 73 n.e.;

–– rany na głowie w liczbie około 48;
–– ilość razów chłosty na wizerunku – 

120. Zwyczajowo wyznaczano dwa 
rodzaje chłosty: do 40 razów i  do 
zemdlenia. Na Całunie widać, że tor-
turowany człowiek miał przebity pra-
wy bok, rozbite mięśnie, zniszczoną 
jamę brzuszną, złamany nos, rozbity 
łuk brwiowy, spuchnięte od uderzeń 
usta, złamaną kość jarzmową. Ciało 
było bestialsko m a l t r e t o w a n e . 
Pierwszy stwierdził to w  latach 90-
tych Alan Adler;

–– gwoździe wbite w nadgarstki, a nie w dłonie, jak 
przedstawiano na obrazach i rzeźbach (przebite 

dłonie nie utrzymałyby ciężaru ciała dorosłego 
mężczyzny);

–– bezpośrednia przyczyna śmierci to niedotlenienie 
płuc, wlanie się płynu do osierdzia i pęknięcie serca;

–– szczegóły anatomiczne wizerunku są tak do-
kładne, że żaden średniowieczny czy późniejszy 
fałszerz nie mógł ich oddać, ponieważ stan ów-
czesnej medycyny na to nie pozwalał. Badania 
wykazały, że nie tylko anatomia na Całunie jest 
doskonała, ale oddaje wręcz anatomię męki i tor-
tur, czyli uszkodzeń;

–– potwierdzono (odkrycie z  1979 roku) istnienie 
na powiekach odcisków dwóch monet z  brązu 
o średnicy 15 mm. Są to tzw. l e p t o n y  z 16 roku 
panowania cesarza Tyberiusza, gdy Piłat był na-
miestnikiem Judei (lata 26–36 n.e.);

–– odkryto też greckie i łacińskie litery wokół gło-
wy. Tekst był niepełny, lecz dzięki analizie kom-
puterowej odtworzono wyrazy (w  tłumaczeniu 
na język polski): „na śmierć”, Nazareńczyk, Je-
sus Christus, Tyberiusz, „zaświadczam”, „zdjęty 
wczesnym wieczorem”.
Na tym kończą się informacje, do których do-

tarłam, ale myślę, że nauka nie powiedziała jeszcze 
ostatniego słowa.

W kościele w Miechowie znajduje się kopia Całunu 
Turyńskiego w  skali 1  do  1. Wcześniej wystawiana 
w krużgankach klasztoru, obecnie w specjalnej kapli-
cy Całunu Turyńskiego. Towarzyszą tej kopii zawie-

Kopia Całunu z Miechowa
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szonej nad ołtarzem liczne zdjęcia Całunu, komen-
tarze z badań i objaśnienia. Byłam tam we wrześniu 
ubiegłego roku i gorąco Czytelnikom polecam.

Całun z Manoppello
Całun z Manoppello to chusta, która miała leżeć na 
twarzy zmarłego Chrystusa i pozostać w jego grobie 
po Zmartwychwstaniu. Zwany jest też Chustą Świę-
tej Weroniki.

Historia tego Całunu jest tak zawikłana, argu-
menty często tak sprzeczne, a  wyniki badań tak 
skrajne (od uznania, że jest to obraz „nie ręką ludzką 
malowany”, po zarzuty fałszerstwa), że nie podejmu-
ję się ani nie czuję na siłach przedstawić ich Czytel-
nikowi inaczej, niż w skrócie.

Pochodzić ma z  Jerozolimy, trafił najpierw do 
Edessy a później do Konstantynopola. Stamtąd do 
Rzymu, gdzie był przedmiotem adoracji nie tylko 
wiernych ale też duchowieństwa i papieża. W 1506 
roku papież Urban VIII polecił budowę skarbca 
w kształcie kolumny w bazylice św. Piotra i umie-
ścił w nim omawiany Całun. W czasie późniejszych 
robót remontowo-budowlanych relikwia miała zo-
stać skradziona, ale nie wszyscy badacze się z tym 
zgadzają. Od XVI  wieku znajduje się w  sanktu-
arium Świętego Oblicza w  Manoppello (niewielka 
mieścina w rejonie Abruzji). Na ołtarzu w prezbi-
terium postawiony jest relikwiarz w kształcie ramy, 
wewnątrz, za dwiema szybami (z  przodu i  z  tyłu) 
zawieszono Całun. Światło z okna za relikwiarzem 
prześwietla płótno, które ma wielką przeźroczystość 
i zmienność w zależności od kąta padania światła.

Co to za płótno? To b i s i o r, najdroższa w sta-
rożytności tkanina otrzymywana z wydzieliny nie-
których małżów. Wydzielina ta szyb-
ko krzepnie i powstają nici o długości 
maksymalnie 6 cm. Jego inna nazwa 
to „jedwab morski”. Zdobycie takich 
nici oraz tkanie z  nich było trudne 
i  bardzo kosztowne. Obecnie tylko 
jedna tkaczka umie to robić. To Chia-
ra Vigo zamieszkała na niewielkiej 
wyspie Sant’Antioco koło Sardynii.

Jakie są zalety bisioru:
–– może przetrwać do 5000 lat,
–– jest przeźroczysty,
–– nie da się go malować farbami,
–– wytrzymały,
–– cienki,
–– ma złoty połysk.

Drugi fascynujący temat dotyczący Całunu 
z  Manoppello, to jego podobieństwo z  Całunem 
Turyńskim.

Wizerunek twarzy na Całunie Turyńskim jest 
negatywem, a na Całunie z Manoppello – pozyty-
wem. Na obydwu twarzach rysy twarzy, złamany 
nos oraz rozmieszczenie ran są identyczne, ale gdy 
rany na C.T. otwarte, to na C. z M. zasklepione i za-
bliźnione. Dalej – oczy na C.T. są zamknięte, a na 
C. z M. otwarte. Także usta na C.T. są zamknięte, 
a na C. z M. rozchylone oraz widać górne zęby. Do 

Relikwiarz z Całunem z Manoppello

Twarz na Całunie Turyńskim
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tego twarz na C. z M. jest obrzmiała. Wyraz tej twa-
rzy, a zwłaszcza oczu robią wstrząsające wrażenie.

Całun z Manoppello od wieków cieszy się 
nieustanną adoracją wiernych.

Chusta z Oviedo
Trafiła do Europy prosto z  Jerozolimy, kon-
kretnie do Oviedo w  Asturii (Hiszpania), 
gdzie od IX wieku do dziś jest przechowywana 
w skarbcu katedry.

Jest to prostokątny kawałek lnianego płót-
na. Badania wykazały, że pochodzi z I wieku 
z  tego samego warsztatu, co płótno Całunu 
Turyńskiego.

Na płótnie widnieje odbicie twarzy Chry-
stusa identyczne z  Całunem Turyńskim. 
Chusta jest obficie poplamiona krwią, ale już 
w stadium podziału na bezbarwne osocze i czerwo-
ne ciałka. Grupa Krwi jak na C.T., czyli AB.

Ciało Chrystusa, zgodnie z żydowskim obyczajem 
grzebalnym, przed złożeniem do grobu było okryte 
całunem i obwiązane po szyję. Na głowie położono 
chustę użytą już wcześniej, zaraz po zdjęciu ciała 
z  krzyża. Według Żydów we krwi mieści się dusza 
człowieka, dlatego wszystko, co miało kontakt z jego 
krwią, musi być razem z ciałem złożone do grobu.

Taka chusta nosi nazwę s a u d y r i o n  (czyli 
c h u s t a  p o t o w a ).

Te trzy relikwie, czyli Całun Turyński, Całun 
z Manoppello i Chusta z Oviedo wiele łączy, ale tyl-
ko w stosunku do Chusty z Oviedo nie było zastrze-
żeń co do jej autentyczności.

Korona Cierniowa
Według tradycji została zabrana na przechowanie 
przez jednego z uczniów Chrystusa, co jednak uchy-
biało żydowskim obyczajom pochówku, gdyż była 

na niej krew. Czczona od V wieku. W wieku X prze-
niesiona do Konstantynopola. Pół wieku później 

trafia do Francji zakupiona przez króla 
Ludwika IX od władcy Konstantynopola 
Baldwina II. Przechowywana w specjal-
nie w  tym celu zbudowanej na wyspie 
Cite w  Paryżu kaplicy Saint Chapelle 
(Święta Kaplica). Od 1806 roku w  ka-
tedrze Notre Dame w  Paryżu. Należy 
do najcenniejszych relikwii Francuzów. 
Gdy w 2019 roku Notre Dame płonęła, 
Koronę ratowano jako pierwszą.

Na wszystkich malarskich i rzeźbiar-
skich przedstawieniach Korona Ciernio-
wa to cierniowy wieniec na czole Jezusa. 
W rzeczywistości Korona miała kształt 
kołpaka z cierni, wspartego na trzcino-

Twarz na Całunie z Manoppello

Chusta z Oviedo

Korona Cierniowa z katedry Notre Dame w Paryżu
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wej obręczy o średnicy 21 cm (tzw. p i l e u s ). Taki 
kołpak sprawiał wielkie męki, przekłuwając bardzo 
ukrwioną i unerwioną skórę głowy. Tych ran nali-
czono około 50.

Być może początkowo Korona była kompletna, 
lecz w średniowieczu wyrywano z niej kolce i prze-
kazywano klasztorom, kościołom i  władcom jako 
relikwie. Pozostała jedynie obręcz trzcinowa, bogato 
zdobiona złotem i kamieniami szlachetnymi.

Święte Gwoździe
Ciało Chrystusa przebito przez nadgarstki za pomo-
cą trzech gwoździ.

Znalazła je razem z  drewnem Krzyża w  suchej 
cysternie w  pobliżu Golgoty (Wzgórza Czaszki) 
św. Helena. Jeden przywiozła do Rzymu (do dzisiaj 
w bazylice Świętego Krzyża z Jerozolimy). Dwa po-

zostałe podarowała synowi, cesarzowi Konstanty-
nowi Wielkiemu Jeden z tych dwóch, rozłupany na 
części, wtopił w swój hełm i w uzdę swojego konia. 
Trzeci został zrabowany podczas IV krucjaty przez 
krzyżowców. Sprzedany do Sieny, spoczywa do dziś 
w muzeum Santa Maria della Scala.

Obecnie ponad 30 kościołów szczyci się posia-
daniem relikwii Świętego Gwoździa. Nie oznacza 
to fałszerstwa. Wierzono bowiem, że przez pocie-
ranie o oryginał obiekt się uświęca. Były to relikwie 
III  stopnia. Jeden z  takich gwoździ znajduje się 
w Krakowie na Wawelu.

W podobny sposób mogła być uświęcona pierw-
sza Włócznia Przeznaczenia, a  po niej następne, 
w  tym krakowska Włócznia Świętego Maurycego. 
Pisałam o tym w numerze 82 „Gazety Koszyckiej”.

Ciekawa jest historia tak zwanej „że-
laznej korony Longobardów”.

Jest to kunsztowny diadem złożo-
nych z  8 złotych płytek bogato zdo-
bionych drogimi kamieniami. Przy-
twierdzone są do metalowej obręczy. 
Przez wieki wierzono, że to rozklepany 
Święty Gwóźdź. Do czasu, gdy badania 
wykazały, że w 99 procentach składa się 
ze srebra.

Koronę tę przejął Karol Wielki. Po 
nim wszyscy królowie i cesarze niemiec-
cy, którzy w  drodze na koronację do 
Rzymu zatrzymywali się w celu korono-
wania „żelazną koroną” na króla Włoch. 
W  1805 roku po zdobyciu Włoch ko-
ronował się nią Napoleon I w katedrze 
w Mediolanie.

W 1866 roku diadem wrócił do kró-
la Włoch Wiktora Emanuela I, który 
ustanowił go włoską koroną królew-
ską. Ale nie używano jej do koronacji, 
a  jedynie do królewskich ceremonii 
pogrzebowych. 

Tunika z Argenteuil
W Ewangelii św. Jana jest napisane:

„Żołnierze zaś, gdy ukrzyżowali 
Chrystusa, wzięli Jego szaty i podzielili 
na cztery części. (…) Wzięli także tu-
nikę. Tunika zaś nie była szyta, ale cała 
tkana od góry do dołu. Mówili więc 
między sobą: „Nie rozdzierajmy jej, ale 

Święte Gwoździe z Krzyża

Żelazna korona Longobardów
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rzućmy o nią losy, do kogo ma należeć”. Tak miały 
się wypełnić słowa Pisma: ”Podzielili między sobą 
szaty, a los rzucili o moją suknię. To właśnie uczy-
nili żołnierze”.

Pierwsza historyczna wzmianka o istnieniu Tu-
niki pochodzi z  VI  wieku. O  tym, że Tunika jest 
przechowywana w  Galathei (oddalonej o  150  km 
od Konstantynopola). Znaleziona miała być w mie-
ście Zafad koło Jerozolimy w marmurowej skrzyni. 
W  614 roku Jerozolimę zdobyli Persowie. Zabrali 
wiele relikwii, wśród nich miała być i Tunika. Od-
zyskana w 628 roku przez Herakliusza, odtąd prze-
chowywana w Wielkim Pałacu w Konstantynopolu. 
Prawdopodobnie Tunikę otrzymał Karol Wielki 
jako prezent zaręczynowy od cesarzowej bizantyń-
skiej. W 814 roku podarował ją klasztorowi bene-
dyktynek w Argenteuil, gdzie jego córka Teodrada 
była przeoryszą. Aby ją chronić, zamurowano Tuni-
kę w niszy w ścianie wraz z metryką jej pochodze-
nia. Odnaleziona została przypadkowo w 1156 roku, 
co jest już udokumentowane. Na krótko ukryta zno-
wu w 1567 roku, nigdy nie opuściła klasztoru. Jest 

bardzo zniszczona, ale eksponowana. Współczesne 
badania potwierdzają jej autentyczność (np. auten-
tyczność tkaniny). Odkryte na Tunice ślady krwi 
grupy AB całkowicie pokrywają się ze śladami na 
tylnej części (tzn. plecowej) Całunu Turyńskiego.

Stolica Apostolska, choć nigdy nie wydała 
oświadczenia o autentyczności relikwii, ale zawsze je 
chroniła i chroni, przechowując te bezcenne obiekty 
w kościołach. To sprawa wiary i takie jest stanowi-
sko Watykanu.

A wiara ta, zwłaszcza w średniowieczu, była i do 
dziś jest ogromna.

Życie w  średniowieczu nie było łatwe. Ludzi 
prześladowały głód, wszelkie plagi i zarazy, anoma-
lie klimatyczne, pożary i wojny.

Ślad tych lęków ocalał w prastarej s u p l i k a c j i 
(prośbie, modlitwie błagalnej) śpiewanej do dziś na 
procesjach Bożego Ciała a także w momentach za-
grożeń, czyli pieśni „Święty Boże”:

„Od powietrza, głodu, ognia i wojny
Wybaw nas Panie.
Od nagłej a niespodziewanej śmierci
Zachowaj nas Panie.”
Posiadanie relikwii było ważne, a zapotrzebowa-

nie na nie – ogromne. Przez to rozwinęły się na wiel-
ką skalę fałszerstwa i handel nimi. Dawało to duży 
dochód. Po Europie krążyli handlarze dewocjonalia-
mi; ni to mnisi, ni szpiedzy. Wystarczy wspomnieć 
ponurą postać Sanderusa z „Krzyżaków” Henryka 
Sienkiewicza.

Kościół przeciwstawiał się tym praktykom. 
W 1215 roku na synodzie laterańskim ustalono, że 
ważne są tylko relikwie zatwierdzone przez kościół. 
Zakazał fałszerstw, ale proceder kwitł nadal.

Dlatego w 1517 roku Marcin Luter wśród 95 tez 
wittenberskich potępił, oprócz handlu odpustami, 
także handel relikwiami.

Obecnie Kodeks Prawa Kanonicznego kościoła 
katolickiego całkowicie zabrania handlu relikwiami.

W  Ewangelii św. Jana czytamy o  św. Tomaszu 
Apostole, który nie mógł uwierzyć w  zmartwych-
wstanie Chrystusa bez dowodu, czyli dotknięcia 
Jego ran.

Chrystus mu na to odpowiedział:
„–  Że mnie ujrzałeś, uwierzyłeś; błogosławieni, 

którzy nie widzieli a uwierzyli.” 

Grażyna Iwanicka

Tunika z Argenteuil
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KULTURA, EDUKACJA, SPORT

„Odkrywamy świat i swoje możliwości, 
edukacja celem naszej lepszej przyszłości”

Gmina Koszyce od dnia 1 lutego 2020 roku realizuje 
projekt „Odkrywamy świat i  swoje możliwości, edu-
kacja celem naszej lepszej przyszłości”.Projekt ten jest 
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecz-
nego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Małopolskiego na lata 2014–2020, Oś 
Priorytetowa 10. Wiedza i kompetencje, Działanie 10.1 
Rozwój kształcenia ogólnego, Poddziałanie 10.1.3 Edu-
kacja w szkołach prowadzących kształcenia ogólne.

Projekt będzie realizowany przez trzy kolejne 
semestry w Szkole Podstawowej im. Piotra Baryla-
ka w  Książnicach Wielkich i  Szkole Podstawowej 
im. Kornela Makuszyńskiego w Koszycach. 

Głównym celem projektu jest wzrost kompetencji 
kluczowych i  umiejętności uniwersalnych niezbęd-
nych na rynku pracy poprzez realizację zajęć rozwi-
jających umiejętności matematyczno-przyrodnicze, 
informatyczne, posługiwania się językiem angielskim 
i niemieckim.

W projekcie zaplanowano następujące zajęcia roz-
wijające:
•	 kółka matematyczno-szachowe,
•	 kółka przyrodniczo-eksperymentalne,
•	 kółka matematyczne, fizyczne, chemiczne i  geo-

graficzne,

•	 kółka językowe,
•	 kółka informatyczne.

Projekt ma również na celu wyrównanie szans 
edukacyjnych poprzez pomoc stypendialną, wspar-
cie uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyj-
nymi i rozwojowymi, realizację szkoleń i podniesie-
nie kompetencji nauczycieli oraz doposażenie szkół 
w nowoczesne pomoce dydaktyczne i narzędzia TIK 
w  tym utworzenie międzyszkolnej pracowni języka 
angielskiego oraz mobilnej pracowni informatycznej 
i pracowni fizyczno-chemicznej w Szkole Podstawo-
wej im. Piotra Barylaka w Książnicach Wielkich.

W  projekcie biorą udział uczniowie klas I–VIII 
obu szkół podstawowych naszej gminy, którzy wyra-
zili chęć udziału i zakwalifikowali się do zajęć według 
regulaminu rekrutacji.

Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskie-
go w Koszycach będzie realizować wyłącznie zajęcia 
rozwijające i wyrównujące z języka angielskiego i nie-
mieckiego.

Całkowita wartość projektu: 540 365 zł.
Dofinansowanie dla Gminy Koszyce: 513 305 zł.

Monika Molenda

Oświata
Ze względu na epidemię koronawirusa zostały wpro-
wadzone ograniczenia w funkcjonowaniu szkół po-
przez zawieszenie działalności dydaktycznej, wycho-
wawczej i opiekuńczej. Dla pracowników szkoły nie 
jest to jednak czas urlopu czy czas całkowicie wolny 
od pracy. To do dyrektora szkoły należało takie zor-
ganizowanie pracy zarówno nauczycielom, jak i pra-
cownikom niepedagogicznym, by dostosować nowy 
tryb pracy szkoły do regulacji wprowadzonych na 
czas trwania epidemii.

Czasowe zawieszenie działalności dydaktyczno-
-wychowawczej szkół oznacza, że ograniczony został 
obowiązek świadczenia pracy przez nauczycieli na 
terenie szkoły, jednakże, nauczyciele realizują swoje 
obowiązki w  sposób zdalny, czyli za pomocą środ-
ków porozumiewania się na odległość (za wyjątkiem 
sytuacji, gdy obecność nauczyciela w szkole jest nie-
zbędna do realizowania zajęć z uczniami zdalnie, lub 
też, gdy jest ona niezbędna dla zapewnienia ciągłości 
funkcjonowania szkoły).
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Bezpieczeństwo epidemiczne 
w bibliotekach

W  związku z  koniecznością przerwania łańcucha 
transmisji koronawirusa, podjęto w  Polsce decyzję 
o zamknięciu bibliotek do odwołania. Biblioteki od 13 
marca nie mogą prowadzić czytelń oraz wypożyczalni, 
w tym przyjmować wypożyczonych egzemplarzy.

Przyjmować zwracane zbiory będziemy mogli do-
piero, gdy zostaną przez Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego odwołane ograniczenia w funkcjono-
waniu instytucji kultury. Biblioteka Narodowa zaleca 
stosowanie wtedy następujących zasad postępowania 
ze zbiorami bibliotecznymi powracającymi do biblio-
tek. Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Koszy-
cach będzie również stosować zalecane zasady: 
•	 egzemplarze wypożyczone do domu przyjmować 

będzie osoba zaopatrzona w rękawiczki lateksowe 
lub nitrylowe,

•	 ograniczony będzie bezpośredni kontakt z egzem-
plarzem do jego identyfikacji,

•	 przyjęte egzemplarze będą poddane kwarantannie 
na okres 10 dni do 2 tygodni,

•	 dezynfekowane będą powierzchnie będące w kon-
takcie ze zwracanymi materiałami przez mycie 
detergentem lub preparatami dezynfekcyjnymi, 
zawierającymi alkohol w stężeniu minimum 60%,

•	 w przypadku pojawienia się stwierdzonego zakaże-
nia koronawirusem SARS-CoV-2 wśród pracow-
ników mających kontakt ze zbiorami, konieczne 
będzie zachowanie kwarantanny na 10 dni do 2 ty-
godni i wyłączenie z użytkowania tej części zbiorów, 
z którymi pracownik miał kontakt.

Wyłączenie z  użytkowania na czas kwarantanny 
wszystkich egzemplarzy zwracanych po zakończe-
niu okresu zamknięcia bibliotek, powinno zapewnić 
bezpieczeństwo wykonywanej pracy. Po otrzymaniu 
informacji o  opanowaniu zagrożenia związanego 
z rozprzestrzenianiem się koronawirusa i ustaleniu, 
że wznowienie pracy w  zwykłym trybie jest bez-
pieczne, Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna po 
uzgodnieniu ze swoim Organizatorem czyli Gminą 
Koszyce wznowi usługi dla użytkowników biblioteki. 
Nie mam bowiem wiedzy, jakie zasady obowiązywać 
będą wtedy, gdy biblioteki znów mogły będą wznowić 
pełną działalność. Każdy z elementów tej procedury 
może być zatem jeszcze wielokrotnie zmieniany – 
w zależności od sytuacji.

Teresa Molenda

Z dniem, kiedy nauka zdalna stała obowiązkiem 
pojawiły się (nie tylko w naszej gminie) pierwsze pro-
blemy w postaci awarii systemów, brakiem połączenia 
z internetem czy z brakiem odpowiedniego sprzętu. 
Nauczyciele wprowadzili różne rozwiązania zdalne-
go nauczania, dostosowane do możliwości uczniów 
i jak i własnych. W prawidłowym przebiegu zdalne-
go nauczania ważna stała się rola rodzica, na którego 
w obecnej sytuacji nakłada się nowe zadania tj. za-
pewnienie odpowiednich warunków do nauki, do-
pilnowanie tego, żeby dziecko w odpowiednim mo-
mencie usiadło przed komputerem do prac zadanych 
przez nauczyciela, zapanowanie nad dyscypliną pracy 
dziecka i udzielanie nauczycielom informacji zwrot-
nych o przebiegu nauczania.

Od 1 kwietnia gminy i  powiaty mogły skła-
dać wnioski o  przyznanie dotacji na zakup sprzętu 
komputerowego, użyczanego potem nauczycielom 

i uczniom w związku z obowiązkowym zdalnym na-
uczaniem. Po ogłoszeniu takiej informacji pojawił się 
problem gwałtownego wzrostu cen sprzętu, jego bra-
kiem w magazynach oraz terminem dostawy (nawet 
na koniec maja) co spowodowało zakup w mniejszej 
ilości laptopów niż pierwotnie zakładaliśmy. Na obec-
ną chwilę nie ma większych problemów w procesie 
zdalnego nauczania, wychowawcy i nauczyciele mają 
kontakt ze swoimi uczniami, wszelkie niejasności są 
zgłaszane i rozwiązywane na bieżące.

Oprócz ograniczeń stosowanych w funkcjonowa-
niu oświaty w związku z sytuacją epidemiologiczną, 
samorząd gminy i dyrektorzy realizują pozostałe za-
dania zgodnie z  obowiązującymi przepisami i  ter-
minami w zakresie m.in. prowadzenia rekrutacji do 
szkół, organizacji nowego roku szkolnego, aplikowa-
nia o dodatkowe środki zewnętrzne dla szkół.
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